Sed contraria sententiam (imò quod in causa matrimoniali requiratur t. stes rogati) tenet gl. verb. audierunt, in §. de his, in c. testes. 3. q. 9. & tenet Speculator, in tit. de teste. §. 1. vers. item quod non fuit rogatus, & Ioan. And. (ad eu. u) in tit. de instrumentorum editione. §. postquam, vers. sed numquid. Romanus sing. 633. & sequitur hanc opinionem (consulendo) Barb. conf. 45. col. 3. & conf. 53. col. 2. volum. 1. & hanc dixit communem Zasius, conf. 3. vol. 1. nu. 65. Prima tamen opinio seruatur de consuetudine, maxime cum hodie ex Conc. Trid. cap. 1. sess. 24. de reformatione matrimonij. solum requiratur in contrahendo matrimonium, quod interueniant duo vel tres testes coram parochio: & nullum verbum repieres de rogatione, nisi dicas, quod illud fuit omissum sub dispositione turis communis, & tanquam casus omislus iudicetur. l. si extraneus. ff. de cond. causa data, causa non sequita. l. com. nodissime. ff. de liber. & posth. l. si cum dotem. ff. sol. mattia. Sed contraria opinio est verior, & receptior, & ita seruatur de consuetudine. Et an testes semper presumantur rogati, vide in q. 474.

S V M M A R I V M.

- 1 Lex. 1. ff. de suis & legitimis heredibus declaratur.
- 2 Aliud est esse tale, aliud haberi pro tali.
- 3 Lex. 1. C. de testamento militis, declaratur.
- 4 Iura iuribus sunt concordanda.
- 5 Lex. 1. titul. 13. p. 6. expenditur pro prima opinione, & assignatur ratio quæstionis propositæ.
- 6 Statuta, sive proprie intelligenda.
- 7 Contraria communis opinio refertur.
- 8 Communis vsus loquendi attendi debet, & præfertur pro propria significacioni verborum.
- 9 Lex. 6. Tauri declaratur.
- 10 Bonatruncalia revertuntur ad radicem, in locis vbi est consuetudo.
- 11 Parentes in dubio non debent priuari filiorum successione propter forum, sed succedunt secundum Ius.

Q V A E S T I O C C C C L X X X V .

Utrum dicatur quis mori ab intestato, cum de iure non possit facere testamentum. Communis contra communem, & quid iure regio.

DVbium est elegans in iure, an proprie dicatur decedere intestatus, qui non potest de iure facere testamentum, puta pupillus, vel furiosus, vel alij. Et non dici proprie intestatus, qui testari non potuit, demonstrant elegantia verba tex. in l. 1. ff. de suis & legitimis hered. ibi, plane quite testari non potuit proprie non est intestatus, puta impubes, furiosus, vel is cui bonis interdictum est. Sed subdit tex. Sed hos quo-

- que pro intestatis accipere debemus. Pondera verbum, 2 pro, nam aliud est, esse tale, aliud haberi pro tali. l. mercis appellatione, ff. de verborum significacione, l. maritus, la. 2. §. legis Iuliæ (vbi Bart.) ff. de adulterio. Et ita concludendum est, nec obstat l. in testamento, la. 1. C. de testamento militis, nam licet ibi dicantur intestabiles intestati, non tamen aperit tex. proprie, an impropræ: ergo est intelligendum impropræ per text. in d.l. 1. ff. de suis & legitimis heredib. vii iura iuribus concilientur, vt in c. cum expedit, de electione, l. 1. C. de inosiliofis dotibus, & est tex. (iuxta glos.) in l. scie adum. fl. qui satisdare cogantur, & in authentica, off. ratur. C. de litis cōtestatione. Et pro hac sententia in quæstione principali facit tex. in principio, Insticut. de hereditat. quæ ab intestato deferuntur, vbi intet alios nescios, quos ibi enumerat succedendi ab intestato, & dicendi aliquem in testatum, non emerat hunc, & idem est in l. 1. tit. 13. p. 6. & ita concludit Gerardus, in additionibus ad Roladum, in tractatu de successionibus ab intestato, colum. 7. Et hac haud dubie communis opinio est, quod non dicatur proprie intestatus, qui testamentum facere non potest, & ratio est, quia non potest esse priuatio, vbi non est habitus, cum omnis priuatio presupponat habitum, vt in l. decem. ff. de verborum §. 1. de capituli diminutione, in vers. se ruus. Et sic dici non potest ab intestato mori pupillus, infans, vel furiosus, cuī est si vellet, non possent facere testamentum, maxime, quia quando quis decedit intestatus, fingeat lex ipsum vel le eius bona ad eos peruenire, qui sunt successuti. I. cōficiuntur, l. quidam referunt, ff. de iure codicillorum, l. cum patrono, in principio. ff. de bonorum posselli, quæ voluntatis coniectura cessat, & non potest adaptari in eo qui ea caret. l. qui ad certum, ff. locat. Et sic inerito (proprie loquendo) non decedit intestatus, qui voluntate caret, & non habet velle nec nolle, & sicutiam opinionem tenet Cynus, & Alexand. in l. generaliter, nu. 3. C. de institutionibus & substitutionibus, & dicit communem Bald. conf. 473. volu. 3. Ale xand. conf. 158. num. 3. volu. 6. & conf. 153. num. 4. volum. 7. Socinus iunior, conf. 23. volum. 2. Parisus, conf. 73. num. 32. vol. 1. & hanc esse magis communem sententiam tenet Gozadinus, conf. 35. nu. 8. Ca gnolus, in l. emancipatos, num. 61. C. de coll. quæ opino hodie est approbata per d.l. 1. titu. 13. p. 6. vbi non est Greg. verb. ab intestato, & plures pro traque pat te refert Antonius Gabriel, l. 5. communium, tit. de statutis, concl. 1. Pro qua opinione consuluit Francis cus Purpuratus, conf. 51 l. num. 1. volu. 2. & Signorius de Homodeis, conf. 6. Quibus suppositis dubium est, stante statuto, quod mater non succedat filiis ab intestato, an filio decedente pupillo, mater succedat. Et per supradictam communem opinionem, iste filius non dicitur proprie intestatus, & habemus, qd hæc statuta sunt proprie intelligenda. l. 3. §. verba. ff. de neg. glos. ergo statutum non habebit locum in pupillo, qui proprie non dicitur intestatus, & ita mater succedet tali filio, qui proprie non dicitur intestatus decedere, vel ab intestato, & ita tenet Petrus, quem refert Bart. in d.l. 1. & Alberticus. 1. p. statutorum, questione 44. & hanc opinionem dixit communem Baldus, conf. 53. vol. 2. & hanc dixit communem Alz. in d. l. generaliter, nume. 5. C. de institutionibus & substitutionibus.